
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Ragioneria 

 
Determinazione n°     503/bis  del   06.04.2018       

  

 
Oggetto: SERVIZIO di assistenza contabile, fiscale e tributaria (con apposizione del visto di    
               conformità) per l’Anno 2018. 
               Procedura negoziata mediante RdO (Mercato Elettronico della Centrale Regionale di         
               committenza  SardegnaCAT) –  
               Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 – 
               Dott. Marco Palmas -  Importo: Euro 32.725,00 + IVA  
               CIG Z752288E59 - RUP: Dott. Vincenzo Sotgiu 
               Impegno di spesa (Euro 23.333,34) 
                

_________________________________________________________________________________ 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 
2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 
per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 73 del 29.12.2017 con la quale le funzioni di 
direzione del Servizio Ragioneria  sono state conferite al dirigente Dott. Vincenzo Sotgiu a decorrere 
dal 01.01.2018; 

PREMESSO che: 

 Con Determinazione del Direttore del Servizio Ragioneria n. 237 del 26.02.2018 è stato 
autorizzata la RdO nel Mercato Elettronico della Centrale Regionale di committenza SardegnaCAT 
della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, 
per l’affidamento dell’incarico di assistenza contabile, fiscale e tributaria (con apposizione del visto di 
conformità) e assunta la prenotazione di impegno di Euro   11.666,00   sul capitolo di spesa 
U.1.03.14.08/2018 (“Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”) per onorario, comprensivo 
del Contributo integrativo Cassa Dottori Commercialisti e di Euro  2.566,52 per IVA sul capitolo 
U.1.10.14.18/2018 (“IVA su acquisti e versamento all’Erario”); 

 Con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n.466 del 
27.03.2018 si è provveduto all’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico         
Dott. Marco Palmas con sede Legale in Cagliari Via Tuveri n.16 per l’importo complessivo di                  
Euro 32.725,00 oltre IVA (pari ad un ribasso complessivo del 15%); 

ATTESO che il suddetto importo è stato regolarmente programmato dal Servizio Ragioneria e, 
pertanto, trova copertura finanziaria nel relativo Capitolo di Bilancio  U.1.03.14.08/2018 (“Prestazioni 
di natura contabile, tributaria e del lavoro”) oltre IVA 22%; 

 



 
Pag. n°_2 

Segue determinazione  n° 503/bis  del   06.04.2018       

CONSIDERATO che: 

 il Bilancio di Previsione 2018/2020 non è stato ancora approvato e che L’Ente si trova in 
Esercizio Provvisorio e che, pertanto, è possibile impegnare al momento solo l’importo massimo 
di Euro 23.333,33 oltre IVA, pari a 4/12mi dello stanziamento di competenza 2018 relativo 
all’ultimo Bilancio di Previsione approvato per gli anni 2017/2019; 

 si procederà all’impegno della parte di spesa residua, che non trova copertura nei 4/12 del 
suddetto stanziamento, con successivo provvedimento che sarà adottato dopo l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018/2020;  

VISTA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di Bilancio,  U.1.03.14.08/2018 (“Prestazioni di 
natura contabile, tributaria e del lavoro”)  e U.1.10.14.18/2018 (“IVA su acquisti e versamento 
all’Erario”); 

DETERMINA 

 di provvedere all’impegno di spesa a favore del Dott. Marco Palmas – Via Tuveri n. 16 – Cagliari -
sui seguenti capitoli di spesa: 

- Euro 23.333,33 sul capitolo U.1.03.14.08/2018 (“Prestazioni di natura contabile, tributaria e 
del lavoro”) per onorario, comprensivo del Contributo integrativo Cassa Dottori 
Commercialisti 

-  Euro 5.133,33 per IVA in “Split Payment” sul capitolo U.1.10.14.18/2018 (“IVA su acquisti e 
versamento      all’Erario”); 

 

 di procedere all’impegno della parte di spesa residua, che non trova copertura nei 4/12 del 
suddetto stanziamento, con successivo provvedimento che sarà adottato dopo l’approvazione 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020;  

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per i relativi 
provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art.23 del 
D.Lgs. n.33/2013. 

 

Servizio Ragioneria   
 Il Direttore  

                  f.to Dott. Vincenzo Sotgiu 
 
 
 
PUBBLICATA SUL SITO INTERNET IN DATA 08.04.2018 
SR/LA 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


